anche D.1,2,2,53
 a Celso padre Celso figlio e Prisco Nerazio, i quali furono entrambi consoli, Celso invero **anche** una seconda volta;

si quis conceptus **quidem** sit, antequam pater eius senatu moveatur, natus autem post patris amissam dignitatem, magis est ut quasi senatoris filius intellegatur:

certo D.1,9,7,1
Certo, se qualcuno sia stato concepito prima che suo padre sia rimosso dal senato, ma sia nato dopo che la dignità del padre sia stata perduta, vi è più motivo che sia inteso come figlio di senatore:

Et **quidem** initio civitatis nostrae populus sine lege certa, sine iure certo primum agere instituit omniaque manu a regibus gubernabantur.

invero D.1,2,2,1
 Ed **invero**, all'inizio della nostra città, il popolo dapprima cominciò ad agire senza legge certa, senza diritto certo e tutte le cose erano governate dalla mano dei re.

Vulgo concepti dicuntur qui patrem demonstrare non possunt, vel qui possunt **quidem**, sed eum habent, quem habere non licet.

pur D.1,5,23,0
 Sono detti "concepti col volgo" (vulgo concepti) coloro che non sono in grado di indicare il padre, o quelli che **pur** essendo in grado, hanno un padre che non è lecito avere.

QUIES

et sane debet etiam dispositos milites stationarios habere ad tuendam popularium **quietem** et ad referendum sibi quid ubi agatur.

quiete D.1,12,1,12
 Si considera essere pertinente alla cura del prefetto

dell'Urbe anche la **quiete** dei <luoghi> popolari e la disciplina degli spettacoli;

QUIETUS

Congruit bono et gravi praesidi curare, ut pacata atque **quieta** provincia sit quam regit.

tranquillo D.1,18,13,0
 Corrisponde al preside buono e ponderato curare affinché la provincia che egli regge sia pacifica e **tranquilla**.

QUILIBET

Si quis violaverit muros, capite punitur, sicuti si quis transcendet scalis admotis vel alia **qualibet** ratione.

qualsiasi D.1,8,11,0
 ad esempio se qualcuno le abbia scavalcate avendovi accostate delle scale, o in **qualsiasi** altro modo.

facit enim hoc quasi **quilibet**, non quasi avus, et qua ratione quasi ex quolibet natum potest adoptare, ita potest et quasi ex altero filio.

uno qualsiasi D.1,7,15,1
 Egli infatti fa ciò come se fosse **uno qualsiasi**, non come l'avo;

QUIN

sed non dubitari debet, **quin** ultimus liber nascatur:

che D.1,5,15,0
 Ma non si deve dubitare **che** l'ultimo nasca libero.

QUINQUENNIUM

divus etiam Hadrianus Umbricium quandam matronam in **quinquennium** relegavit, quod ex levissimis causis ancillas atrocissime tractasset.